
1 

 

 

 

 

Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 

 

 

 

 

AREA ECONOMICA FINANZIARIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 

N. SETTORIALE 54    

N. GENERALE 1681 DEL 14/12/2021 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  INTERVENTI DI MANUTENZIONE SU VEICOLO IN DOTAZIONE ALL'UFFICIO 

AFFISSIONI TARGATO AY79986. IMPEGNO DI  SPESA. CIG: Z453464EEE 

 



1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA ECONOMICA FINANZIARIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 54    

DEL 14/12/2021 

 

 

OGGETTO:  INTERVENTI DI MANUTENZIONE SU VEICOLO IN DOTAZIONE ALL'UFFICIO 

AFFISSIONI TARGATO AY79986. IMPEGNO DI  SPESA. CIG: Z453464EEE 

 

IL DIRIGENTE 

richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il Peg 2021 e 
Piano della performance, di cui alla deliberazione di Giunta comunale n. 86 del 16 luglio 2021, con il quale 
sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza; 

vista la proposta di provvedimento predisposta dal responsabile del procedimento che viene nominato in 
questa sede, ai sensi di quanto disposto dal Capo II della legge 7 agosto 1990, n. 241, nella persona della 
dott.ssa Cecilia Barbera, la quale ha provveduto al caricamento dell’atto e dei relativi allegati nel sistema di 
gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 

ritenuto di approvare l’istruttoria condotta dalla dott.ssa Bàrbera e di fare propria la presente 
determinazione;  

dato atto che il RUP, ai sensi dell’articolo 31 del d. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, è il dirigente dott. Vincenzo 
Colucci; 

rilevato che, ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, si è verificata l'insussistenza 
dell'obbligo di astensione e non si è in posizione di conflitto d'interesse in coerenza anche col vigente Piano 
triennale di prevenzione della corruzione; 

premesso: 
- che l’Ufficio affissioni ha in dotazione un veicolo targato AY79986, utilizzato per lo svolgimento del 

servizio, il quale non può essere interrotto poiché pubblico servizio; 
- che il predetto veicolo necessita di manutenzione urgente, quale cambio gomme, cambio frizione e 

marmitta, cilindretti e ganasce freni, cuffie semiasse motore, serbatoio carburante, parastrappi semiasse 
ruota, crociera cambio, guarnizioni motore e cambio olio; 

- che è stato richiesto per le vie brevi un preventivo di spesa dalla ditta Moto Center snc di Rizzi Emanuele 
e Comitangelo Ruggiero di Barletta, presso il punto vendita Miki Moto di Trani; 

ritenuto necessario procedere con urgenza ad effettuare la predetta manutenzione per tenere il veicolo in 
dotazione all’Ufficio affissioni targato AY79986 in condizioni di perfetta efficienza e per garantire la sicurezza 
della circolazione; 

vista la normativa vigente in materia di fornitura di beni e servizi della Pubblica amministrazione, di cui 
all’art. 36, comma 2 lett. a), del D.lgs. 50/2016, che per importi di valore inferiore ad €. 40.000,00 consente 
alle stazioni appaltanti di affidare direttamente, le forniture di beni, servizi e lavori, nel rispetto dei principi di 
cui al D.lgs. n.50/2016 art. 36, comma 1, e art. 4 comma 1 nonché nel rispetto del principio di rotazione e in 
modo da assicurare l’effettiva partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

visto l’art. 1 comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha modificato 
l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006, il quale prevede che per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore ad €. 5.000,00, le Amministrazioni Pubbliche posso procedere ad affidamenti diretti extra MEPA o 



2 

 

sistemi telematici; 

vista la deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016 dell’ANAC relativa alle Linee Guida n. 4, di attuazione del 
D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”; 

dato atto che per la manutenzione del mezzo è stata interpellata la Ditta Moto Center snc di Rizzi Emanuele 
e Comitangelo Ruggiero, con sede a Barletta alla Via G. Falcone e P. Borsellino, 92 (CF/P.IVA 
06879960729), la quale con proprio preventivo acquisto acquisito per le vie brevi, agli atti d’ufficio, si è 
dichiarata disponibile a fornire tutti gli interventi di manutenzione necessari, per una spesa complessiva di € 
1.550,00 IVA inclusa; 

ritenuto che tale preventivo rispetta i principi di economicità e congruità; 

dato atto che il codice identificativo di gara (CIG), di cui alla legge n.136 del 13/8/2010, riporta il N. 
Z453464EEE; 

verificato il documento di regolarità contributiva della Ditta Moto Center snc del 02.12.2021, con scadenza 
01.04.2022; 

visto l’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che “la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

visto l’articolo 32 comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) 
e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”. Alla luce di tanto si riportano sinteticamente i seguenti dati: 

Oggetto del contratto: 
fornitura ricambi ed installazione degli stessi su veicolo Piaggio targato AY79986 in dotazione dell’Ufficio 
affissioni, utilizzato per lo svolgimento del pubblico servizio: 
- cambio gomme; 
- cambio frizione e marmitta; 
- sostituzione cilindretti e ganasce freni, cuffie semiasse motore; 
- sostituzione serbatoio carburante, in quanto forato; 
- parastrappi semiasse ruota, crociera cambio, guarnizioni motore; 
- cambio olio. 
Durata: dalla data di affidamento a fornitura ed installazione dei ricambi; 

Importo: € 1.550,00 inclusa IVA; 

Fornitore: Moto Center snc di Rizzi Emanuele e Comitangelo Ruggiero, con sede a Barletta alla Via G. 
Falcone e P. Borsellino, 92 (CF/P.IVA 06879960729); 

Pagamento: bonifico bancario sul conto corrente dedicato comunicato dall'affidatario ai sensi e per gli effetti 
di cui alla L.136/2010; 

richiamata la Disposizione sindacale nr. generale 6 del 15/09/2020, con la quale è stato stabilito “Di 
conferire, ai sensi degli articoli 109 e 110 del T.U. 267/00, al dott. Vincenzo Colucci, dirigente a tempo 
indeterminato del Comune di Trani, gli incarichi dirigenziali unitamente alle funzioni ed alle responsabilità di 
cui all’art. 107 d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 relativi all’AREA 2 - economico finanziaria del Comune di Trani”; 

tenuto conto che occorre impegnare la spesa per un importo complessivo pari ad € 1.550,00 imputando le 
apposite dotazioni alla missione 1, programma 4, del bilancio 2021; 

ritenuto di apportare la seguente variazione in termini sia di competenza che di cassa, sull’annualità 2021 
del bilancio di previsione 2021-2023: 

 capitolo 105 codifica di bilancio 1.4.1.103: - € 300,00; 

 capitolo 394 denominato "spese di manutenzione ordinaria - ufficio tributi" codifica di bilancio 1.4.1.103, 
codice piano finanziario 1.03.02.09.000: + € 300,00; 

visto il bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 



3 

 

56 del 16 luglio 2021; 

visti: 

 il d Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 il d. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

 il. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

DETERMINA 

1) che quanto in premessa qui si intende integralmente riportato e riscritto: 

1) di approvare la seguente variazione compensativa, in termini sia di competenza che di cassa 

sull’annualità 2021 del bilancio di previsione 2021-2023 secondo il seguente prospetto: 

 capitolo 105 codifica di bilancio 1.4.1.103: - € 300,00; 

 capitolo 394 denominato "spese di manutenzione ordinaria - ufficio tributi" codifica di bilancio 

1.4.1.103, codice piano finanziario 1.03.02.09.000: + € 300,00; 

2) di stabilire che, per il servizio di manutenzione di cui in premessa, si procederà, ai sensi dell’articolo 36, 

commi 1 e 2 lett. a) del d. Lgs. n. 50 del 2016 e del vigente Regolamento comunale per l’acquisizione di 

lavori, servizi e forniture in economia, tramite la procedura dell’affidamento diretto; 

3) di affidare il servizio di manutenzione sul veicolo in dotazione del servizio pubbliche affissioni alla Ditta 

Moto Center SNC (CF/P.IVA 06879960729), per una spesa complessiva di € 1.550,00 IVA compresa; 

4) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D. Lgs. n.118/2011, le seguenti somme, corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione all’ esercizio in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 394 Descrizione SPESE DI MANUTENZIONE ORDINARIA – UFFICIO TRIBUTI 

Miss./Progr. 001.004 PdC finanz. 1.03.01.02.000 Spesa non ricorr.  

Centro di costo 2330 Compet. Econ.  

SIOPE 

 

CIG Z453464EEE CUP -- 

Creditore MOTO CENTER SNC DI RIZZI EMANUELE E COMITANGELO RUGGIERO 
Causale manutenzione veicolo in dotazione ufficio Affissioni targato AY79986 

Modalità finan. SPESA CORRENTE 

Imp./Pren. n.  Importo € 1.550,00 Frazionabile in 12 Non frazionabile 

5) di attestare, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del d. Lgs. 18 aprile 2000, n. 267, che il programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole sul pareggio di bilancio; 

6) di dare atto che:  

 l’obbligazione verrà perfezionata all’atto della presentazione della relativa fattura; 

 la fattura sarà liquidata a valere sull’impegno di cui al punto 5) e fino a concorrenza dello stesso; 

7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre alle variazioni 

di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente; 

9) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

10) di dare atto, infine, che la presente determinazione dirigenziale diverrà esecutiva all’atto 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Dirigente 

dell’Area economica finanziaria e trasmessa agli uffici competenti per i conseguenti adempimenti; 



4 

 

11) la presente determinazione non contiene dati personali ai sensi del D. Lgs. 30/6/2003 n. 196 “Codice 

in materia di protezione dei dati personali”. 

 

Il Dirigente AREA ECONOMICA 

FINANZIARIA 

Vincenzo Colucci 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO in data 14/12/2021



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA ECONOMICA FINANZIARIA nr.54 del 14/12/2021

15/12/2021Data: Importo: 1.550,00

Oggetto: INTERVENTI DI MANUTENZIONE SU VEICOLO IN DOTAZIONE ALL'UFFICIO AFFISSIONI TARGATO AY79986. IMPEGNO DI
SPESA. CIG: Z453464EEE

Bilancio
Anno: 2021

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 504.080,22
494.814,17

1.550,00
496.364,17

7.716,05Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 1.800,00

142,19

1.550,00

1.692,19

Disponibilità residua: 107,81

Capitolo: 394

Oggetto: MANUTENZIONE ORDINARIA UFFICIO TRIBUTI

Progetto:

2330 - Tributi

2330 - TributiResp. servizio:

2021 1737/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1737/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1737/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0016101 - Moto Center snc di Rizzi Emanuele e Comitangelo RuggieroBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 1.03.02.09.001 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 TRANI li, 15/12/2021

Z453464EEEC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.001 Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico



Comune di Trani

Visti

1936

INTERVENTI DI MANUTENZIONE SU VEICOLO IN DOTAZIONE ALL'UFFICIO AFFISSIONI
TARGATO AY79986. IMPEGNO DI  SPESA. CIG: Z453464EEE

2021

Ufficio Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA ECONOMICA FINANZIARIA

Nr. adozione settore: 54 Nr. adozione generale: 1681
14/12/2021Data adozione:

15/12/2021Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO in data 15/12/2021



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 16/12/2021  al  31/12/2021. 

 

Trani, lì 16/12/2021 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise in data 16/12/2021


